

MESAJUL

adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, de către Comitetul Politic Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist Român

Mult stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu,

La împlinirea a 15 ani de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român, în tregul nostru partid și popor apreciază, cu deplină îndreptățire, că acest Congres a constituit un moment de însemnătate crucială în viața social-politică a țării noastre, a inaugurat o perioadă de dinamism fără precedent în dezvoltarea societății socialiste românești, de uriaș avânt creator al maselor populare, înscriindu-se drept epoca cea mai fertilă și mai rodnică în împliniri din întreaga istorie a patriei. Cu prilejul jubileului acestui glorios congres — care poartă inconfundabilă pecete a gândirii și acțiunii dumneavoastră revoluționare, a spiritului profund înnoitor pe care l-ați introdus în viața partidului și a întregii noastre societăți — dorim să vă exprimăm, mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, înalta noastră cinstire și prețuire, stima și recunoștința întregului partid și popor.

Astăzi, când facem, cu legitimă mândrie, bilanțul marilor realizări dobândite în ultimii 15 ani de poporul nostru sub conducerea încercată a partidului, apare mai evident ca oricând că, prin hotărârile și orientările sale cuceritoare, cu adevărat științifice — la elaborarea cărora ați avut un rol hotărâtor —, cel de-al IX-lea Congres al partidului, ca și celelalte congrese care l-au urmat, a determinat schimbări radicale atât în baza materială, în nivelul și calitatea forțelor de producție, cât și în structura socială, în caracterul relațiilor de producție, asigurând consolidarea modului de producție socialist, ridicarea substanțială a gradului de civilizație materială și spirituală a întregului popor.

Făcând o profundă analiză critică și autocritică a unor stări de lucruri necorespunzătoare din trecut, partidul nostru, în frunte cu dumneavoastră, a elaborat obiectivele și sarcinile accelerării procesului de edificare socialistă, în deplină concordanță cu cerințele și legitățile obiective ale progresului istoric, cu realitățile concrete din România, asigurând punerea deplină în valoare a resurselor materiale și umane ale țării, a superiorității noii orânduirii sociale. În această perioadă a fost elaborat și adoptat, sub conducerea nemijlocită și cu aportul dumneavoastră hotărâtor, mult stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu, Programul partidului — document de însemnătate istorică în viața partidului și poporului nostru —, care a stabilit obiectivele fundamentale ale edificării societății socialiste multilateral dezvoltate și a conturat orizonturile înaintării, în perspectivă, a României spre comunism.

Un rol hotărâtor în ridicarea economico-socială a patriei, în această perioadă, a avut accelerarea procesului de industrializare socialistă a țării. Atât la Congresul al IX-lea cât și la congresele ulterioare, în strălucitele rapoarte pe care le-ați prezentat, ați fundamentat teoretic și practic, într-un spirit profund științific, realist, necesitatea alocării unei părți însemnate din venitul național pentru dezvoltarea unei puternice și moderne baze tehnico-materiale — factor hotărâtor al progresului multilateral al țării și creșterii nivelului de trai al poporului, al întăririi independenței și suveranității naționale. Această orientare a fost pe deplin însușită de în-

tregul partid și popor. Ca urmare, în această perioadă, producția industrială a sporit de peste 5 ori, într-un ritm anual mediu de peste 11 la sută, ajungând să dețină, în prezent, o pondere de peste 60 la sută din venitul național. Au fost create și s-au dezvoltat ramurile industriale de vîrf, de înaltă tehnicitate, care valorifică în mod superior resursele materiale și forța de muncă a poporului. Progresul impetuos al industriei a determinat creșterea puternică a numărului clasei muncitoare și ridicarea nivelului ei științific, tehnic și profesional, afirmarea ei tot mai viguroasă drept clasa conducătoare a societății noastre socialiste. A fost promovată o politică fermă de dezvoltare și amplasare rațională a forțelor de producție pe întreg teritoriul țării, ceea ce a ridicat la o viață nouă, înfloritoare, județele și localitățile rămase în urmă, a făcut să pulseze în zone, în trecut complet lipsite de industrie, ritmul activității economice moderne. Aceasta a asigurat ridicarea nivelului de trai al maselor populare, crearea, într-o măsură tot mai mare, a unor condiții egale de muncă și de viață pentru toți cetățenii patriei.

Congresul al IX-lea a marcat, de asemenea, o cotitură în politica agrară a partidului și statului nostru, în dezvoltarea și modernizarea agriculturii, redînd acesteia importante ramuri de producție locale ce i se cuvine în ansamblul economiei românești. A fost creată o bază tehnico-materiale puternică, s-a înfăptuit o profundă reorganizare a agriculturii, s-a extins aplicarea în producție a cunoștințelor agrozootehnice

(Continuare în pag. a III-a)

Festivitatea aniversării împlinirii a 15 ani de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român

În prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Consiliul de Stat și guvernul au aniversat, în cadrul unei reuniuni solene, care a avut loc sîmbătă, 19 iulie, în stațiunea Neptun, împlinirea a 15 ani de la Congresul al IX-lea al P.C.R.

Aniversînd acest glorios jubileu al Congresului al IX-lea, moment crucial în viața partidului și a poporului, care a marcat o nouă etapă în istoria construirii societății socialiste în România, Comitetul Politic Executiv, Consiliul de Stat și guvernul au adus un profund omagiu poporului nostru, făuritorul măreței opere din acești 15 ani, Partidului Comunist Român, care își îndeplinește cu cinstă misiunea sa istorică, conducînd cu succes oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate, strîns uniți în jurul său, pe calea luminoasă a făuririi societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintării spre comunism, secretarului general al partidului, operei și activității sale revoluționare închinată fericirii națiunii noastre, înfloririi patriei, cauzei socialismului și păcii în lume.

La reuniunea solemnă au participat tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Ilie Verdeț, Cornel Burtică, Virgil Cazacu, Lina Ciobanu, Nicolae Constantin, Constantin Dăscălescu, Janos Fazekas, Ludovic Fazekas, Cornelia Filipas, Alexandrina Găinușe, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Ion Pătan, Gheorghe Rădulescu, Leonte Răutu, Aneta Spornic, Virgil Trofin, Ștefan Andrei, Petre Dănică, Miu Dobrescu, Gheorghe Dumitrache, Petru Enache, Nicolae Giosan, Suzana Gădea, Ion Ioniță, Ștefan Mocuța, Ana Mureșan, Elena Nae, Marin Rădoi, Ion Stoian, Iosif Szasz, Ioan Ursu, Richard Winter, Ilie Rădulescu, Marin Vasile. Au luat parte, de asemenea, membri ai Consiliului de Stat și ai Guvernului.

Tovarășul Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-ministru al guvernului, a dat citire mesajului Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu, cu prilejul aniversării a 15 ani de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român.

Mulțumind Comitetului Politic Executiv pentru inițiali-

(Continuare în pag. a II-a)

MULT STIMATE ȘI IUBITE tovarășe NICOLAE CEAUȘESCU,

secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România

Alături de întreaga noastră națiune, într-un glas al bucuriei și recunoștinței, comunistii, toți cei ce trăim și muncim înfrățit pe meleagurile județului Sibiu — români, germani, maghiari, Vă adresăm omagiul vibrant de dragoste fierbinte și înaltă prețuire cu ocazia împlinirii unui deceniu și jumătate de muncă neobosită în fruntea partidului, la cîrma supremă a destinelor naționale.

În acești 15 ani, care au trecut de la Congresul al IX-lea al partidului, cei mai fertili din istoria noastră, am simțit cu toții neasemuita dragoste de popor, exemplara răspundere cu care acțiunea, mult stimat tovarășe secretar general, pentru asigurarea independenței și viitorului Patriei, pentru bunăstarea poporului din mijlocul căruia V-ați ridicat, fiu între fiii săi de frunte, comunist de mare omenie și conducător prestigios, în centrul activității din acești ani de mare și rodnic avînt revo-

luionar, sub conducerea Dumneavoastră clarvăzătoare, Partidul Comunist Român s-a afirmat ca un adevărat centru vital al întregii națiuni socialiste, care a urmat cu fidelitate chemarea Dumneavoastră fierbinte din 1965 la un drum îndelungat, nelipsit de greutăți și obstacole, dar minunat prin amplitudinea operei pe care o înscrie în istorie. Perfecționarea activității economico-sociale, accentuarea conducerii științifice a societății sînt strîns legate de creșterea continuă a rolului conducător al partidului, al organelor și organizațiilor sale la toate nivelurile.

Într-o perioadă care condensează pilduitor unirea tuturor energiilor sale, țara noastră a urcat treaptă cu treaptă calea unei dezvoltări multilaterale de o anvergură fără precedent, avînd călăuză sigură gîndirea și activitatea Dumneavoastră pline de cuceriri

(Continuare în pag. a IV-a)

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

PARTID

Ne-ai învățat să pipăim lumina, să deslușim din rocă, fin, cristalul. Numindu-ne români să știe-o lume că sîntem, și ce vrem și că trudim dînd sens amiezii, nume zilei duse, contururi clare anilor ce vin. Ne-ai învățat să cutezăm pe drumul destelenit de visurile-nalte în care s-au înzăpezit eroii să fie veșnici mamele și pruncii, rotundă țara și stăpîna pe soartă și pe zare și pe țeluri. Ne-ai învățat cum se cioplește stîncă să-i dăm cuvîntului întru chipare, ne-ai învățat rotirea după soare și să iubim ne-ai învățat zidirea de praguri comuniste românești, ne-ai învățat să fim cum însuși ești.

RADU SELEJAN

Ani de lumină, etapă a unor profunde transformări înnoitoare

Întregul nostru popor, angajat ferm în înfăptuirea programului de înflorire multilaterală a patriei, așezîndu-și statornic faptele și aspirațiile sub semnul cuceririi, realismului, spiritului creator și revoluționar, cîstește astăzi un moment de seamă în istoria devenirii noastre comuniste — 15 ani de la Congresul al IX-lea al partidului, forum care a deschis României, oamenilor săi, indiferent de naționalitate, o vastă perspectivă de muncă și creație, de progres și prosperitate. Gîndul se întoarce cu emoție și adîncă recunoștință înspre acel început de istorie nouă a patriei în care s-au stabilit jaloanele unui drum pe care viața însăși avea să-l confirme ca fiind cel mai drept, cel mai demn, cel mai cuceritor, cel mai încărcat de roade din cîte a cunoscut națiunea noastră. Pe acest drum, amplul și atotcuprinzătorul proces de reînnoire,

VASILE BĂRBULEȚ, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid

de dezvoltare multilaterală a țării a depășit prin ani noi pietre de hotar odată cu Congresele al X-lea, al XI-lea și al XII-lea, cu Conferințele Naționale ale partidului care au declanșat noi energii și au potențat noi opțiuni. Nici un bilanț al acestor rodnici ani, indiferent de domeniul la care s-ar referi, nu poate să nu evidențieze pregnant, cu forța de convingere a faptelor și adevărilor noastre de cîmp, contribuția directă și rolul decisiv al secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, omul și revoluționarul care și-a consacrat întreaga capacitate de muncă și creație, întreaga sa viață, binelui și propășirii națiunii, înălțînd

cu tenacitate la cote fără precedent prestigiul țării noastre în lume. Într-adevăr, ideile sale profund novatoare, realismul, spiritul clarvăzător și științific și-au pus decisiv amprenta asupra documentelor și programelor elaborate de partid în domeniul dezvoltării economico-sociale, a măsurilor adoptate în scopul perfecționării conducerii vieții economice și sociale, a supra soluțiilor și rezolvărilor originale, deplin adecvate condițiilor actuale ale societății noastre și consacrate afirmării mai puternice a trăsăturilor noii orînduirii sociale pe care o edificăm

Privite retrospectiv, mărețele realizări dobîndite în acest deceniu și jumătate, sub conducerea partidului, a secretarului său general, oferă imaginea unui uriaș salt înainte de la

(Continuare în pag. a II-a)

Ani de lumină, etapă a unor profunde transformări înnoitoare

(Urmare din pag. 1)

condiția unei țări în care, desigur, la acea vreme socialismul triumfase deplin și definitiv, dar care abia depășise din punct de vedere economic stadiul subdezvoltării, la nivelul unei națiuni cu o dezvoltare foarte dinamică, pe baza creșterii puternice a forțelor de producție, perfecționării continue a relațiilor sociale și asigurării unui progres multilateral în toate sferile vieții.

Desigur, rodnicia acestei etape de mari realizări se leagă nemijlocit de exprimarea rolului și locului industrializării în dezvoltarea și modernizarea bazei tehnico-materiale a socialismului, idee care se fundamentează pe recunoașterea rolului decisiv al forțelor de producție în progresul societății. În virtutea acestei concepții profund realiste, pe baza unei politici de acumulări înalte, necesară în egală măsură asigurării unei baze tehnico-materiale moderne, de înalt randament și creșterii, în paralel, a venitului național și a nivelului de trai, industria românească oferă astăzi imaginea unui dinamism robust și a unei permanente opțiuni pentru nou și eficientă.

În răstimpul ultimilor 15 ani producția industrială a țării a crescut de aproape 6 ori, iar valoarea fondurilor fixe de cca 3,5 ori. Sunt cifre care vorbesc de la sine. În același timp însă este necesară precizarea că industrializarea socialistă nu a echivalat doar cu simpla creștere a producției industriale, reprezentând de fapt un proces vast și complex, menit să determine transformări radicale în condițiile de existență ale poporului și în poziția pe care o ocupă România în economia mondială contemporană.

În mod evident, întreaga politică de industrializare și în general de modernizare a economiei în ansamblul său pornește de la legătura reciprocă dintre structura pe ramuri și subramuri, pe de o parte, și structura în profil teritorial pe de altă parte, adică de la asigurarea unui echilibru macroeconomic dinamic pe baza repartizării raționale a forțelor de producție pe întreg teritoriul țării și dezvoltării armonioase a tuturor județelor și localităților. Efectele aplicării consecvente a acestei concepții unitare și de lungă perspectivă se regăsesc în chip strălucit și în perimetrul județului Sibiu, județ care, odată cu întreaga țară, a trăit anii de după Congresul al IX-lea al partidului la înalta tensiune a unor prefaceri cantitative și calitative atotcuprinzătoare, de substanță. Români, germani, maghiari, oameni ai

muncii trăind laolaltă de câteva veacuri pe aceste străvechi meleaguri românești, muncind în bună înțelegere și frăție, urmând neconștient exemplul comuniștilor și mobilizați mereu de forța vitală a acestora, au atins satisfacția de a vedea cum roadele cele mai de preț ale dăruirii lor s-au strâns și rotunjit în anii de aur ce au urmat Congresului al IX-lea al partidului, sub conducerea înțeleaptă a tovarășului Nicolae Ceaușescu, adesea la îndrumarea sa nemijlocită în cursul vizitelor cu care ne-a onorat în mai multe rânduri. Un dinamism susținut în sfera producției industriale face ca aceasta să fie în prezent, în județul Sibiu, de aproape cinci ori mai mare decât în anul 1965. Beneficiind de un volum de investiții important în această etapă — aproape 30 miliarde lei —, dirijat cu precădere în direcția dezvoltării și modernizării unităților economice existente, județul nostru dispune în prezent de o puternică, modernă și competitivă bază tehnico-materială, în consens deplin cu exigențele revoluției tehnico-științifice contemporane. Angajându-și ferm eforturile și căutările pe liniile de forță ale progresului tehnic și al unei înalte eficiențe economice, colectivele de oameni ai muncii au obținut remarcabile rezultate, la loc de frunte situându-se ritmul înalt al înnoirii producției, ofensiva susținută a tehnologiilor moderne și de înalt randament, creșterea productivității muncii, sporirea valorii nou create, a rodniciei muncii. Numeroase date statistice din bilanțul înfăptuirilor acestui deceniu și jumătate confirmă rolul și rostul accentuării laturilor de ordin calitativ ale activității economice, ale realizării saltului revoluționar de la acumularea cantitativă la o calitate nouă, superioară. Faptul că în ultimii ani productivitatea muncii a sporit în industria județului de 4 ori, valoarea producției de export de circa 6 ori, ponderea producției nete în producția globală industrială a crescut până la aproape 40 la sută, valoarea producției la mia de lei fonduri fixe depășește 2200 lei iar structura economiei județului reflectă cu înaltă fidelitate dezvoltarea priorităților a ramurilor și subramurilor de vîrf ale industriei care realizează produse de înaltă tehnicitate, valorifică superior resursele materiale, impulsionează cercetarea științifică și utilizează forța de muncă de înaltă calificare, ponderea construcțiilor de mașini și a metalurgiei neferoase fiind, de pildă, de peste 52 la sută — toate acestea, prin urmare, ilustrează convingător măsura în care organizația județeană de partid,

prin exemplul mobilizator al celor peste 70000 de comuniști din județ, a reușit să concentreze capacitatea de creație a tuturor oamenilor muncii, să pună în valoare marile rezerve existente în activitatea consacrată materializării politicii economice a partidului, îndeplinirii planurilor și angajamentelor.

Aceste preocupări au fost considerabil potențate de măsurile menite să asigure perfecționarea în continuare a conducerii și planificării economico-financiare, consolidarea autoconducerii muncitorești și autogestivității economice, aplicarea fermă a principiilor noului mecanism economic, ca pîrghie esențială în ridicarea eficienței întregii activități economice. Perfect adaptat etapei actuale de dezvoltare a României socialiste, vizînd accelerarea procesului creșterii economice pe laturile sale calitative, aplicarea mecanismului — rod al inițiativei clarvăzătoare a secretarului general al partidului — presupune într-un plan mai larg, o susținută activitate pentru cultivarea în rândul oamenilor muncii a celor mai înalte valori morale, dezvoltarea spiritului de înțelegere, promovarea principiilor și normelor de conduită proprii noii ordini, pentru formarea omului nou, cu un larg orizont politico-ideologic.

În contextul afirmării neconștiente în practică a finalității social-umane a creșterii economice, strategia promovată cu consecvență de partidul nostru, de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pune în centrul tuturor preocupărilor bunăstarea materială și spirituală a omului, manifestarea liberă, neîngrădită a aptitudinilor și personalității sale, satisfacerea cît mai deplină a trebuințelor colective și individuale. Mai presus decît bilanțul propriu-zis al acestei concepții profund umaniste — de pildă, în județul Sibiu, perioada 1965-1980 a marcat creșterea numărului locurilor de muncă cu peste 66 de mii, sporirea ponderii populației urbane de la 51,7 la 62,3 la sută, creșterea volumului desfacerii de mărfuri cu amănuntul de cca 3 ori, darea în folosință a peste 35000 apartamente, dezvoltarea și diversificarea rețelei școlare, amplificarea rețelei unităților prestatoare de servicii ș.a. — dincolo deci de toate aceste argumente, se confirmă adevărul că, în esență și detaliile sale, concepția partidului nostru de dezvoltare multilaterală și armonioasă a forțelor de producție reprezintă temeiul optimizării întregii structuri și vieți sociale, al făuririi depline egalități în muncă și viață, al exercitării drepturilor și afirmării în cîmpul

vieții sociale a tuturor fiilor țării, fără deosebire de naționalitate.

Făurind o societate a dreptății și echității, a celor mai înalte și generoase principii morale, partidul nostru, secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, luminos exemplu de omenie, cinste și demnitate, promovează consecvent necesitatea plămădirii trăsăturilor înalte ale omului nou, cu o înaltă conștiință politică, constructor și apărător de nădejde al victoriilor socialismului pe pămîntul patriei noastre. La timpuri noi — sarcini noi și oameni noi, devotați trup și suflet partidului și țării, deschiși înnoirilor, cinstiți, modeste și demni, exemple vii și catalizatori, punînd statornic interesele generale mai presus de trebuințele individuale — iată o operă complexă și de mari proporții ai căror martori sîntem zi de zi, izvorînd din filioanele străvechi ale omeniei și patriotismului românesc și tinzînd spre orizontul luminos al societății cea mai înaltă din lume — comunismul.

Situiînd în prim-plan eforturile îndreptate spre dezvoltarea social-economică a patriei, poporul nostru materializează exemplul o condiție de căpătîi a garantării muncii noastre pașnice, a întăririi independenței și suveranității patriei socialiste, a apărării cuceririlor noastre revoluționare. Întărirea prieteniei cu toate popoarele în vederea dezvoltării continue a societății noastre socialiste și, totodată a realizării unei lumi a dreptății sociale, a egalității, a destinderii, a conlucrării deplin egale și a păcii reprezintă obiectivul esențial al politicii noastre externe, promovată cu neștirbită consecvență de tovarășul Nicolae Ceaușescu, militant activ, de prestigiu universal pentru pace într-o lume mai bună și mai dreaptă. Pace, colaborare, prietenie — reprezintă de 15 ani încoace stîlpul de susținere și de rezonanță ai unei politici externe românești de amplă deschidere, care se bucură de stima și admirația întregii lumi, izvorînd dintr-o profundă înțelegere a marilor probleme ce confruntă omenirea, dintr-un nescut spirit umanist și o încredere neclintită în dreptul fundamental al omului, al tuturor popoarelor la independență și pace.

Întîlnim, așadar, întrutotul confirmată de viață încă una din contribuțiile de seamă din tezaurul gândirii economice și social-politice a tovarășului Nicolae Ceaușescu, contribuții creatoare, constructive și vizionare care a îmbogățit patrimoniul universal al gândirii și practicii revoluționare. De fapt, înestimabilele soluții teoretice și

practice gîndite și aplicate de președintele României socialiste în decursul acestui deceniu și jumătate de mare efervescență în viața noastră politică și social-economică alcătuiesc, în ansamblul lor, o operă originală de mari proporții care răspunde cu remarcabilă fidelitate celor mai înalte aspirații ale poporului nostru și conferă în același timp o forță de nebiruit concepției materialist-dialectice și istorice, refuzînd hotărît dogmatismul, schematismul, închistarea în gîndire. Fie că ne referim la strategia de dezvoltare și modernizare a economiei naționale în vederea depășirii stadiilor de înapoiere economică și de țară în curs de dezvoltare sau la găsirea soluțiilor pentru reducerea consecințelor crizei energetice și de materii prime, fie că avem în vedere direcțiile principale ale perfecționării conducerii științifice a societății, de realizare a unui mecanism suplu și eficient în economie sau de edificarea unui sistem armonios și stimulator al democrației socialiste, de definirea orientărilor de bază ale politicii internaționale a țării — indiferent de domeniu sau complexitatea problemelor, personalitatea covârșitoare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, geniul său creator, forța de atracție a strălucitului său exemplu de om, comunist și revoluționar înflăcărat însuși întregului nostru popor credință neștirnută în partid, în dimensiunile și substanța viitorului ce ni-l făurim. Pentru că spiritul vizionar al celui dintîi fiu al țării ne îngăduie azi să ne bucurăm nu numai de realizările mărețe ale strălucitului deceniu și jumătate de înflorire multilaterală a patriei, ci și de o clară și minunată perspectivă de viitor, jalonaată de același mare om politic, mîndria a națiunii noastre, atașat cu toată ființa sa pămîntului și neamului din rîndurile căruia s-a ridicat.

De aceea, astăzi, într-un moment aniversar scump amintirii și simțirii tuturor, la 15 ani distanță de ziua cînd tovarășul Nicolae Ceaușescu, de la înalta tribună a Congresului al IX-lea dădea semnalul unei uriașe bătălii pentru progres și prosperitate, pe care am amplificat-o apoi de la un cîcinal la altul, astăzi deci, nu poate fi omagiu mai fierbinte și cinstire mai înaltă pentru alesul nostru, pentru activitatea sa neobosită închinată mai-binelui națiunii, decît legămîntul solemn reînnoit al comuniștilor, al întregului popor, de a ne sfrînge rîndurile în jurul partidului nostru comunist, de a nu precupeți nimic pentru a transforma prin munca și voința noastră în realitate vibrantele sale idealuri, mărețele visuri și aspirații comuniste.

Ziua constructorului

Sărbătorim astăzi, ca în fiecare miez de iulie, Ziua constructorului. O zi care se vrea a fi, înainte de toate, o elocventă dovadă a stimei și prețuirii pentru acei oameni ai schelelor înalte, care — în modul cel mai propriu cu putință — și-au adus contribuția la zidirea puternicelor cetăți ale industriei românești, a orașelor și localităților patriei, a obiectivelor social-culturale ce fac mîndria și fala anilor de aur pe care îi trăim. Se cuvine deci ca în acest ceas sărbătoresc să ne îndreptăm gîndul cu recunoștință față de truda acestor tîurari de frunte ai socialismului, ca beneficiari direcți ai muncii lor pline de abnegație și dăruire.

Buchet de realizări

Șantierul Sibiu al Trustului de instalaj montaj raportează de-vansarea lucrărilor de instalaj-montaj la o serie de obiective de investiții, oflate în curs de realizare în județul nostru și în afara lui. Iată cîteva cifre edificatoare: 130 la sută — indicele de realizare a planului la obiectivul dezvoltare „Mecanică” — Mirșea; 175 la sută — la obiectivul „Reprofilare I.P.A.S.” și 160 la sută la noul atelier pentru reparații din cadrul I.R.E. Sibiu. Depășiri substanțiale au fost obținute și la alte lucrări și obiective: „Balanța” — 108

la sută; I.U.M. Petroșani — 250 la sută; 150 la sută la noua secție de unelte și scule din cadrul Întreprinderii mecanice Alba Iulia; 115 la sută — la Întreprinderea de covoare pluşate din aceeași localitate etc. Concentrîndu-și forțele la obiectivele cu termene de punere în funcțiune în acest an, constructorii și-au realizat și depășit toți indicatorii de eficiență, dintre care vom nota doar pe cel al producției nete — 110 la sută.



START!

• Ieri după masă, la Moscova, a avut loc deschiderea oficială — cu festivitățile de rigoare — a celei de a XXII-a ediții a J.O. de vară. Țara noastră este reprezentată de o delegație alcătuită din 241 sportivi. • Pe discipline situația se prezintă astfel: atletism — 20 (12 femei și 8 bărbați); box — 11; caiac-canoe — 17 (13 bărbați și 4 femei); canotaj — 38 (11 bărbați și 27 femei); călărie — 8; ciclism — 2; gimnastică — 14 (7 bărbați și 7 femei); haltere — 10; handbal — 14; judo — 8; lupte — 20 (10 — greco-romane, 10 — libere); nata-

ție — 5 (1 bărbat și 4 femei); polo — 11; sărituri — 3 (1 bărbat și 2 femei); pentatlon modern — 4; scrimă — 18 (5 — floretă feminin; 4 — floretă masculin; 5 — sabie; 4 — spadă); tir — 5; tir cu arc — 4 (2 bărbați și 2 femei); volei — 24 (12 bărbați și 12 femei); yachting — 5. • Pe sexe, reprezentativa noastră este alcătuită din 157 sportivi și 84 sportive. • Tot din România, federațiile internaționale pe ramură de sport au desemnat să officieze la J.O. 23 arbitri: box — 1; caiac-canoe — 2; canotaj — 1; ciclism — 1; gimnastică — 5 (1); haltere — 1; lupte — 4; pentatlon modern — 1; polo — 2; scrimă — 2; tir — 1; volei — 2. • Cei mai vîrst-

nici sportivi români la această olimpiadă sînt: călăreții Petre Roșca (58 ani) și Dumitru Velicu (50 ani), canotorul-cîrmaci Ladislav Lovrensch (48 ani, 1,56 m, 50 kg) și atleta Ileana Silai (39 ani). • Cei mai tineri: gimnastele Cristina Grigoraș (14 ani), Rodica Dunca (15 ani), Melitta Rühn (15 ani) și atletul Sorin Matei (17 ani). • Cel mai înalt: Günther Enescu (volei, 202 cm). • Cea mai scundă: Emilia Eberle (gimnastică, 152 cm). • Cel mai greu: Roman Codreanu (lupte, 170 kg). • Cea mai ușoară: Cristina Grigoraș (gimnastică, 39 kg). • Din lot fac parte și doi frați, ambii poloști: Ilie și Florin Slăvea (n.i.d.).

MOSCOVA 19 (Agerpres). Azi, în prima zi de concurs, vor lua startul sportivi înscriși în 14 discipline: canotaj, baschet, box, ciclism, fotbal, gimnastică, haltere, handbal, hochei pe iarbă, lupte greco-romane, natație, pentatlon modern, tir și volei. Vor fi cunoscuți și primii medaliați olimpici: la tir, în proba de pistol liber, și la ciclism, în cursa contracronometru pe echipe. De asemenea, în concursul de înot vor fi atribuite primele titluri olimpice în probele de 4x100 m feminin și 200 m flutur masculin. În competiția de tir este prezent și tîntașul român Dan Iuga. Alți reprezentanți ai țării noastre vor intra în concurs la lupte greco-romane, haltere, canotaj (masculin), pentatlon modern (călărie), gimnastică masculin, box, handbal, volei și polo pe apă.

8,30 T
9,05 S
9,15 F
tru
din
lui.
9,40 O
tea.
10,00 V
11,45 E
cîi.
12,30 I
triei
13,00 T
13,05 A
cal.
• 13
zi
• 14
vo
15,45 S
bien.
16,00 J
ce d
cova
mân
Box
înre,
ma
17,10 S
17,25 E
Goy.
Copi
diou
Defa
dul.
18,10 F
18,40 M
tru
19,00 J
19,15 C
bert
uniti
Part
din
Ban.
20,25 F
„Că
grec
Proc
rilor
22,00 T
22,15 J
ce c
cova
tul
prim
halte
pent
gimi
lupte
12,40 J
ce c
cova
tran
tă.
13,30 F
ba
17,10 I
gia.
17,30 J
ce c
cova
mini
Bulg
siun
19,20 I
19,30 J
19,50 C
știn
20,15 F
Bast
III-2
Epi
21,05 I
21,45 M
22,00 T
22,15 J
ce. l
ceri
2-a.

ci
SIB
„Bun
orele
16;
Arta:
trei
12,30:
retul
Teod
12: 14
deper
rea”
20. 7
rasul
orele
m
(mete
SI
Vre
cu c
cădea
sub
Vintu
derat
vestic
minir
se în
de, i
între

Mesajul adresat tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU

(Urmare din pag. 1)

moderne. Este deosebit de ilustrativ pentru progresele obținute în agricultură faptul că în această perioadă producția agricolă a României a crescut de mai bine de două ori.

O caracteristică de bază a întregii activități desfășurate în toți acești 15 ani o constituie preocuparea susținută a partidului, a dumneavoastră personal, pentru dezvoltarea puternică a gândirii științifice românești, pentru afirmarea tot mai largă a revoluției tehnico-științifice în țara noastră. Încă de la Congresul al IX-lea ați subliniat importanța hotărâtoare pe care o are punerea la baza întregii noastre opere de edificare socialistă a celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii — ceea ce s-a confirmat pe deplin în întreaga desfășurare a activității economico-sociale din această perioadă.

Ultimii 15 ani au fost, de asemenea, o perioadă de continuă înflorire a învățămîntului. S-a asigurat generalizarea școlii de 10 ani, s-a dezvoltat și modernizat învățămîntul mediu și superior, în concordanță cu cerințele economiei și vieții sociale, s-a aplicat tot mai ferm în viață concepția dumneavoastră revoluționară cu privire la imbinarea organică a învățămîntului cu cercetarea și practica; învățămîntul românesc asigură astăzi cu succes pregătirea la un înalt nivel științific și tehnic a forței de muncă necesară construcției socialismului în patria noastră. Un progres remarcabil au înregistrat arta și cultura nouă, a căpătat o amploare deosebită întreaga viață spirituală a poporului, s-a îmbogățit patrimoniul nostru cultural cu noi opere pătrunse de idealurile socialismului, asigurându-se, totodată, valorificarea științifică a bogatei moșteniri a trecutului și punându-se larg în circulație marile valori spirituale ale celorlalte popoare.

Viața, realitățile de fiecare zi ale țării au confirmat și confirmă permanent teza — pe care ați dezvoltat-o încă de la Congresul al IX-lea — potrivit căreia eforturile pentru sporirea bogățiilor materiale și spirituale ale societății constituie temelia sigură, unica sursă de satisfacere tot mai bună a cerințelor de viață ale poporului. Creșterea de circa 2 ori a veniturilor reale ale populației, ca și sporirea substanțială a cheltuielilor sociale demonstrează cu putere faptul că esența noii orânduiri pe care o edificăm este asigurarea unei vieți mai bune și fericite pentru toți cei ce muncesc.

În toată această perioadă, în spiritul orientărilor Congresului al IX-lea, partidul nostru a desfășurat o vastă activitate de educare revoluționară, patriotică a oamenilor muncii, de ridicare a conștiinței lor socialiste. În spiritul tezelor pe care le-ați promovat cu atîta fermitate, partidul a acționat consecvent pentru aplicarea în viață a principiilor eticii și etichetii socialiste, pentru combaterea mentalităților retrograde și cultivarea nobilelor idealuri ale comunismului, ale umanismului revoluționar. Schimbările produse în năvelul de gândire și conștiință al poporului își găsesc expresie în răspunderea cu care el acționează pentru înfăptuirea programului partidului, pentru mersul înainte al construcției socialiste. S-au întărit unitatea poporului în jurul partidului, al dumneavoastră, stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, coeziunea societății noastre socialiste, hotărîrea de nestrămutat a tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, de a dezvolta continuu cuceririle noastre revoluționare, de a da viață pe pămîntul

României idealurilor înălțătoare ale comunismului.

Congresul al IX-lea, ca și cele care au urmat, cuvîntările și lucrările dumneavoastră au determinat un profund reviriment în gîndirea social-politică a partidului și poporului nostru. S-au evidențiat cu putere originalitatea soluțiilor concrete adoptate de partidul și statul nostru în rezolvarea problemelor de bază ale organizării și conducerii societății, aplicarea creatoare a socialismului științific, a concepției materialismului dialectic și istoric, a adevărurilor universal-valabile la condițiile social-istorice concrete din România, aprofundarea fenomenelor și aspectelor noi apărute în procesul transformării revoluționare a societății. În această ordine de idei, putem spune, stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, că operele dumneavoastră — bogat tezaur de idei profund novatoare — reprezintă o înaltă școală a gândirii socialiste, revoluționare, pentru toți comuniștii din patria noastră, pentru întregul popor.

Perioada care a trecut de la cel de-al IX-lea Congres al partidului se caracterizează, totodată, printr-un proces constant de perfecționare a organizării și conducerii societății. O importanță deosebită pentru dinamizarea economico-socială a întregii țări, în special a zonelor rămase în urmă, a avut reorganizarea administrativ-teritorială înfăptuită din inițiativa dumneavoastră. S-au ridicat la un nivel mai înalt rolul și activitatea statului nostru, s-a întărit legalitatea socialistă, întreaga activitate a societății s-a așezat pe temelia sigură a legilor, s-au promovat ferm principiile muncii și activității colective la toate nivelurile. Apreciem în mod deosebit atenția și preocuparea dumneavoastră neslăbită pentru creșterea rolului maselor în viața social-politică a țării, pentru dezvoltarea continuă a democrației muncitorești, a autoconducerii și auto-gestiunii, a democrației socialiste în general, pentru crearea tuturor condițiilor în vederea participării active și nemijlocite a clasei muncitoare, țărănimii, intelectualității, a tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, la conducerea activității economico-sociale, a întregii societăți. O măsură cu caracter revoluționar, inițiată de dumneavoastră, a fost crearea consiliilor oamenilor muncii, ca organisme colective de conducere a tuturor întreprinderilor economice și unităților social-culturale, în care, alături de cadrele de partid și de stat sînt reprezentați nemijlocit oamenii muncii ce lucrează direct în producție. Făcînd bilanțul acestei perioade, putem spune cu deplină satisfacție că dispunem astăzi de un larg cadru organizatoric — la toate nivelurile, de jos și pînă sus — care permite oamenilor muncii, întregului popor, să ia parte efectiv la adoptarea deciziilor, la debateră hotărîrilor care privesc mersul înainte al patriei, la elaborarea și înfăptuirea politicii de construcție socialistă. Condițiile create de partidul nostru, noua noastră democrație, superioară oricărei democrații burgheze, asigură manifestarea și afirmarea plenară a personalității umane, imbinarea armonioasă a intereselor personale ale fiecărui cetățean cu interesele generale ale societății.

Pornind de la faptul că națiunea are și va continua să aibă, și în condițiile socialismului, pentru o lungă perioadă de timp, un rol decisiv în dezvoltarea societății pe calea progresului, ați fundamentat științific căile — înscrise și în Programul partidului — dezvoltării și înfloririi națiunii noastre socialiste și, totodată, ale asigurării deplinei egalități în drepturi ale naționalităților conlocuitoare din patria noastră. Este unanim apreciată contribuția remarcabilă pe care ați adus-o la dezvoltarea și aplicarea neabătută a politicii juste, marxist-leniniste a partidului nostru în problema națională. Astăzi, toți oamenii muncii — români, maghiari, germani, sirbi și de alte naționalități — acționează într-o strînsă unitate și solidaritate, pentru înfăptuirea politicii partidului, pentru progresul și înflorirea patriei comune — Republica Socialistă România —, pentru viitorul lor liber, demn și fericit.

Congresul al IX-lea — ca și celelalte congrese următoare — a proclamat cu putere necesitatea obiectivă a exercitării la un nivel tot mai înalt a rolului conducător al partidului în societate. În această ordine de idei, putem spune, stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, că operele dumneavoastră — bogat tezaur de idei profund novatoare — reprezintă o înaltă școală a gândirii socialiste, revoluționare, pentru toți comuniștii din patria noastră, pentru întregul popor.

listă și, totodată, ale asigurării deplinei egalități în drepturi ale naționalităților conlocuitoare din patria noastră. Este unanim apreciată contribuția remarcabilă pe care ați adus-o la dezvoltarea și aplicarea neabătută a politicii juste, marxist-leniniste a partidului nostru în problema națională. Astăzi, toți oamenii muncii — români, maghiari, germani, sirbi și de alte naționalități — acționează într-o strînsă unitate și solidaritate, pentru înfăptuirea politicii partidului, pentru progresul și înflorirea patriei comune — Republica Socialistă România —, pentru viitorul lor liber, demn și fericit.

Congresul al IX-lea — ca și celelalte congrese următoare — a proclamat cu putere necesitatea obiectivă a exercitării la un nivel tot mai înalt a rolului conducător al partidului în societate. În această perioadă, în viața partidului nostru au fost instaurate principiile muncii și conducerii colective, s-a întărit puternic democrația de partid, creîndu-se condiții pentru participarea tuturor comuniștilor la viața partidului, la elaborarea politicii sale, la adoptarea tuturor deciziilor, s-a dezvoltat un climat de stimulare a inițiativei creatoare, de valorificare largă a experienței și înțelepciunii comuniștilor, a maselor de oameni ai muncii. Ați imprimat un stil de muncă nou în activitatea partidului, caracterizat prin spirit combativ, critic și autocritic, cu adevărat revoluționar, prin cunoașterea realităților la fața locului și prezența permanentă în mijlocul oamenilor muncii, prin legătura și dialogul permanent cu masele largi de constructori ai socialismului. Putem spune cu satisfacție că partidul nostru, care numără astăzi peste 3 milioane de membri, se bucură de un prestigiu cum n-a mai avut niciodată, este înconjurat de încrederea deplină a poporului, care aplică cu abnegație politica sa internă și externă. Partidul Comunist Român reprezintă cu adevărat centrul vital și forța dinamică a societății noastre, îndeplinindu-și cu cînte misiunea istorică în conducerea destinelor patriei, în unirea eforturilor poporului pentru edificarea societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Anii care au trecut de la Congresul al IX-lea au fost ani de intensă și rodnică activitate desfășurată de partidul și statul nostru pe plan internațional, în slujba marilor idealuri ale păcii și cola-

borării, pentru făurirea unei lumi mai bune și mai drepte pe planeta noastră. Încercăm cu toții un sentiment de legitimitate și mîndrie pentru faptul că România socialistă este larg apreciată, stimată și prețuită în întreaga lume atît pentru realizările obținute în dezvoltarea economico-socială, cît și pentru politica sa consecventă de pace și prietenie. Niciodată țara noastră n-a avut atîția prieteni pe toate meridianele globului, ocupînd un asemenea loc de cinste în marea familie a națiunilor lumii. Întregul nostru partid și popor apreciază în mod deosebit aportul dumneavoastră neobosit, tovarășe Nicolae Ceaușescu, la dezvoltarea prieteniei și colaborării României cu țările socialiste, cu țările în curs de dezvoltare și nealiniate, la lărgirea relațiilor cu toate statele lumii, fără deosebire de orînduire socială, la intensificarea participării țării noastre la cooperarea mondială, la diviziunea internațională a muncii. În anii ce au trecut de la Congresul al IX-lea, de cînd vă aflați în fruntea partidului și statului, v-ați afirmat cu strălucire ca militant ferm și neobosit pentru dreptul la viață liberă și independentă a tuturor națiunilor, pentru securitate și colaborare pe continentul european și în întreaga lume, pentru înfăptuirea marilor deziderate ale dezarmării, lichidării subdezvoltării și instaurării unei noi ordini internaționale, pentru abolirea forței și soluționarea tuturor problemelor litigioase dintre state numai pe calea tratatelor politice, pentru promovarea unor relații cu adevărat noi între națiuni, bazate pe deplină egalitate, respectul independenței și suveranității, stimă și respect reciproc.

Dorim, de asemenea, să exprimăm aprecierea noastră deosebită pentru activitatea pe care ați desfășurat-o în vederea dezvoltării legăturilor de prietenie și solidaritate cu partidele comuniste — care au cunoscut în această perioadă o amploare fără precedent — pentru întărirea unității și coeziunii mișcării comuniste și muncitorești, depășirea divergențelor și promovarea normelor noi de relații, bazate pe deplină egalitate și respect al autonomiei fiecărui partid. Totodată s-au dezvoltat larg relațiile partidului nostru cu celelalte deta-

șamente ale clasei muncitoare, cu partidele socialiste și social-democrate, cu mișcările de eliberare națională, cu forțele democratice, progresiste și antimperialiste din întreaga lume, în lupta pentru progres social, independentă, destin-dere și pace.

Punînd în evidență uriașă activitate desfășurată în această perioadă de partidul nostru, de întregul nostru popor — deplin stăpîn al bogățiilor naționale, făuritor conștient al propriului destin —, mărețele înfăptuiri dobîndite atît pe planul construcției socialiste, cît și pe tărîmul vieții internaționale, comuniștii, oamenii muncii, noi toți, vă exprimăm, din adîncul inimii, mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, stima și prețuirea noastră deosebită pentru tot ceea ce ați făcut și faceți pentru binele și înflorirea națiunii noastre, pentru gloria României socialiste. Acest deceniu și jumătate de cînd vă aflați în fruntea partidului nostru s-a înscris cu litere de aur în măreața cartă a construcției noastre socialiste și comuniste.

Sîntem conștienți de importanța și complexitatea sarcinilor și obiectivelor ce stau în continuare în fața partidului și statului nostru, a întregului popor, pentru asigurarea triumfului deplin al mărețelor idealuri ale socialismului și comunismului pe pămîntul României. Sub conducerea gloriosului nostru partid comunist, în frunte cu dumneavoastră, iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, poporul nostru va îndeplini cu succes hotărîrile istorice ale Congresului al XII-lea, Programul partidului de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Făcînd bilanțul mărețelor succese pe care partidul și poporul nostru le-au obținut în acești 15 ani, subliniînd rolul uriaș pe care l-ați avut și îl aveți în desfășurarea măreței cîtorii socialiste și comuniste în patria noastră, vă dorim cu toții, stimate tovarășe Nicolae Ceaușescu, ani mulți și fericiti, multă sănătate și putere de muncă, pentru ca, în fruntea partidului și statului, să conduceți întregul nostru popor pe culmi tot mai mărețe de civilizație și progres, de bunăstare și pace!

19 iulie 1980

**Comitetul Politic Executiv
al Comitetului Central al
Partidului Comunist Român**

Festivitatea aniversării împlinirii a 15 ani de la Congresul al IX-lea

(Urmare din pag. 1)

va de a face o retrospectivă a drumului parcurs de la Congresul al IX-lea al P.C.R., pentru mesajul, felicitările și urările adresate, a luat cuvînt tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Puternică reafirmare a ideilor și conceptelor profund științifice, revoluționare care au călăuzit și călăuzesc înaintarea României pe drumul gloriei al socialismului și comunismului, amplă și strălucită analiză a celor 15 ani de activitate care s-au scurs de la Congresul al IX-lea, a căilor de acțiune în vederea înfăptuirii cu succes a obiectivelor stabilite de Congresul al XII-lea, a Programului partidului, cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost urmărită cu deosebită atenție și aprobare de toți cei prezenți, fiind subliniată cu îndelungi și puternice aplauze.

Cu sentimente de aleasă stimă și prețuire față de secretarul general al partidului, membrii Comitetului Politic Executiv, toți ceilalți tovarăși prezenți la reuniune l-au felicitat cu căldură pe tovarășul Nicolae Ceaușescu pentru acti-

vitătea și contribuția inestimabilă la elaborarea politicii interne și externe a partidului și statului, la făurirea societății socialiste multilaterale dezvoltate. Ei l-au îmbrățișat cu respect și dragoste, urîndu-i din inimă ani mulți fericiti, multă putere de muncă, exprimîndu-și convingerea că sub conducerea gloriosului nostru

partid, a secretarului său general, poporul nostru va transpune în viață cu succes hotărîrile istorice ale Congresului al XII-lea, obiectivele pe care Programul partidului le-a pus în fața comuniștilor, a tuturor oamenilor muncii, spre binele și gloria patriei noastre socialiste.

Masă tovarășească

Comitetul Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Consiliul de Stat și Guvernul Republicii Socialiste România au oferit, simbolic, o masă tovarășească cu prilejul aniversării a 15 ani de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist Român.

Au luat parte tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășii Elena Ceaușescu, tovarășii Ilie Verdeț, Cornel Burtică, Virgil Cazacu, Lina Ciobanu, Nicolae Constantin, Constantin Dăscălescu, Janos Fazekas, Ludovic Fazekas, Cornelia Filipas, Alexandrina Găinușe, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea, Ion Pătan, Gheorghe Rădulescu, Leonte

Răutu, Aneta Spornic, Virgil Trofin, precum și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv, secretari ai C.C. al P.C.R., membri ai Consiliului de Stat și ai guvernului.

În timpul mesei, s-a toastat pentru eroica noastră clasă muncitoare, pentru minunatul nostru popor, pentru Partidul Comunist Român, pentru Republica Socialistă România, pentru secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, cei prezenți adresîndu-i tovarășului Nicolae Ceaușescu, cu dragoste și prețuire, urarea tradițională „La Mulți Ani!”, multă sănătate și fericire, viață îndelungată în fruntea partidului și statului nostru.

MULT STIMATE ȘI IUBITE tovarășe NICOLAE CEAUȘESCU

(Continuare din pag. 1)

și luciditate, de patos revoluționar și înțelegere a legilor istoriei. Astăzi, România prezintă tabloul unor ritmuri înalte de dezvoltare, cu accent decisiv pe calitate, impunând lumii un autentic model românesc privit cu stimă și încredere pretutindeni. Dezvoltarea impetuoasă a forțelor de producție, perfecționarea continuă a relațiilor de producție și sociale, modernizarea structurală a vieții economico-sociale, pe baza cuceririlor științifice, accesul neîngrădit al întregului popor la conducerea treburilor obștești poartă amprenta gândirii Dumneavoastră profund revoluționare, rod al unei viziuni novatoare, aplicată strălucit realizărilor patriei noastre.

Treptele pe care le-au reprezentat în viața poporului nostru Congresele al IX-lea, al X-lea, al XI-lea și al XII-lea ale partidului reprezintă tot atâtea etape în care poporul nostru a urmat înălțările Dumneavoastră îndemnuri, acționând în strînsă unitate pentru făurirea unei economii și a unei vieți sociale mereu mai bogată în împliniri, pentru a face din localitățile patriei oglinda vredniciei unui popor stăpîn pe destinele sale.

Dimensiunea prestigiului României în lume, recunoașterea largă a politicii sale înțelepte se leagă nemijlocit de numele Dumneavoastră, rostul pe toate meridianele sub semnul respectului, pentru că reprezintă însăși vocea națiunii, a păcii și a încrederii fa-vorului umanității. Laborioasa Dumneavoastră activitate pe arena internațională se identifică cu imperativul rezolvării marilor probleme ale contemporaneității, al edificării unei noi ordini economice

și politice internaționale, al independenței și suveranității popoarelor, egalității în drepturi, neamstecului în treburile interne și rezolvării diferendelor dintre state pe calea tratatelor.

Alături de toate meșteșugurile patriei și județul Sibiu a cunoscut în acești ani o dezvoltare fără precedent; a sporit an de an rodnicia muncii locuitorilor săi — români, germani, maghiari — eforturile lor în procesul complex al prefacerilor înnoitoare din acești 15 ani, determinând creșterea de 5 ori a producției industriale, paralel cu realizarea unor mutații calitative structurale cu accent prioritar pe modernizare și eficiență.

Cu mîndria datoriei împlinite raportăm și de această dată că, aplicînd în viață îndrumările Dumneavoastră am realizat înainte de termen angajamentul de 5,6 miliarde lei pe acest cincinal și vom da patriei o producție industrială suplimentară de 7 miliarde lei pînă la sfîrșitul acestui an.

Acționînd în strînsă unitate sub conducerea organizației județene de partid, toți cei ce muncim pe aceste meleaguri exprimăm, în acest ceas de lumină și înaltă bucurie, hotărîrea fermă de a vă urma neabătut pilda, de a acționa cu stăruință și înaltă răspundere pentru îndeplinirea tuturor sarcinilor care ne revin, sporînd continuu calitatea contribuției noastre la progresul Republicii Socialiste România.

Vă dorim din adîncul și cu toată dragostea inimilor noastre, mult stimată și iubită tovarășe secretar general, sănătate deplină și putere de muncă, să ne conduceți ani mulți și rodnici, spre binele și fericirea minunatului nostru popor.

Sibiu, 18 iulie 1980

Premiere cinematografice

OMUL PAIANJEN SE ÎNTOARCE — Succesul filmului Omul păianjen l-a determinat pe producător să-l găsească o continuare. Asistăm deci la noua peripeție ale studentului — om păianjen, într-o fantezie științifico-fantastică de Ron Satton, cu Peter Hammond în rolul principal și cu Joana Cameron în același rol. Scenariul este al ziaristei care-l va secunda în palpitantele-i aventuri pe urmele unei... bombe atomice!

CAUTA VINTUL — Cineaștii din Sverdlovsk reconstituie o epocă din care s-au inspirat numeroase filme, aceea a zbuciumaților ani ai războiului civil. Lupte între „roșii” și „albi”, oameni puși în situații limită și, mai ales, o splendidă her-

ghelie de cai de rasă care trebuie salvată în ansamblu — un avertisment împotriva violenței, a războiului.

FUGI, TE IUBESC! — Acest film bulgar relevă din nou capacitatea lui Rașko Uzunov de a se apropia cu înțelegere și îndrăzneală de adolescență, cu reacțiile și comportamentele ei contradictorii, cu existența unei stări conflictuale, cu o anume intransigență morală...

MORTH FAC UMBRA — Inspirat din rezistența antifascistă poloneză, filmul lui Julian Dziedzina urmărește dramatica poveste a membrilor unei organizații clandestine din Silizia, în luptă cu represaliile sălbatice și cu trădătorii infiltrați printre ei.

N. I. POPA

COOPERATIVA DE CONSUM AVRIG

Comuna Avrîg județul Sibiu

încadrează urgent:

- **gestionar și vânzător** (la raion Confecții Avrîg)
- **vânzător** (la magazin Metalochimice Avrîg)
- **vânzător** (la magazin Autoservire Avrîg)
- **vânzător** (la magazin Alimentara, Sticla Avrîg)
- **un mecanic de întreținere** (cabana Fîntînița Haiducului)
- **un recepționar de hotel** (Fîntînița Haiducului.)

Informații suplimentare la sediul cooperativei Avrîg, telefon 5 01 16. — 534 —

TELEGRAME EXTERNE

● Agențiile internaționale de presă informează că situația internă din Bolivia, după lovitură de stat militară care a avut loc joi, rămîne tot incordată. În numeroase centre muncitorești, în special în zona minieră Huanuni — Oruro — Potosi și Santa Cruz, activitatea economică a fost complet paralizată ca urmare a grevei generale declanșate de Centrala muncitorească boliviană.

Vineri, la sediul Statului Major General al Forțelor Armate Boliviane, din La Paz, a avut loc ceremonia oficială a desemnării și instalării noului președinte al Boliviei, generalul Luis Garcia Meza, membru al Juntei militare de guvernămînt, comandant-șef al trupelor de infanterie. S-a anunțat, de asemenea, formarea noului guvern bolivian, în componența căruia intră 16 militari și doi civili.

● Regimul sud-african este confruntat cu împotrivirea crescîndă a maselor populare din Namibia și este condamnat în mod tot mai hotărît pe plan internațional — sub-

liniază Organizația Poporului din Africa de Sud-Vest (S.W.A.P.O.), într-o declarație transmisă de postul de radio „Vocea Namibiei”.

Denunțînd acțiunile rasiste-lor sud-africani, care au creat recent un așa-numit „Consiliu de Miniștri” în Namibia, declarația subliniază că poporul namibian respinge formele rasiste de guvernare și revendică nu reforme partiiale superficiale, ci lichidarea deplină a aparatului represiv rasist, eliminarea discriminării rasiale și crearea unei societăți democratice întemeiate pe principiile autodeterminării.

● Guvernul englez va cheltui anul acesta circa 11 milioane lire sterline pentru dezvoltarea surselor alternative de energie, ceea ce reprezintă o cifră mai mare de 43 de ori față de nivelul anului 1973, a declarat David Mudd, reprezentant al Ministerului britanic al Energiei.

● Fostul premier turc Nihat Erim, în vîrstă de 68 de ani, a fost asasinat vineri, în apropiere de Istanbul, de trei persoane rămase neidentificate — anunță agențiile France

Presse și U.P.I. De asemenea, în urma atentatului și-a pierdut viața însoțitorul său — au precizat surse ale poliției.

● Primul ministru al Tunisiei, Mohamed Mzali, a avut convorbiri cu Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei (O.E.P.), aflat într-o scurtă vizită în capitala acestei țări. Au fost examinate probleme privind mișcarea palestiniană și lumea arabă, evoluțiile din Orientul Mijlociu și alte chestiuni interesînd cele două părți.

● Președintele Libanului, Elias Sarkis, a continuat, în ultimele două zile, consultările cu diverse personalități politice în vederea formării unui nou guvern care să succedă cabinetului demisionar al premierului Selim Al-Hoss. Noul prim-ministru și componența viitorului cabinet, format din 18 sau 22 de miniștri, urmează să fie anunțate în următoarele zile — relatează din Beirut agenția M.E.N., citînd surse oficiale libaneze.

Prețuri la legume și fructe

Denumirea produsului	U.M.	Preț de contractare			Preț de vînzare cu amănuntul			Preț maximal de mercurial		
		extra	I	II-a	extra	I	II-a	extra	I	II-a
Roșii de solar și cîmp	Rg	4,30	3,70	2,90	5,65	4,75	3,75	8,00	7,00	5,00
Ardei gras	Rg	5,00	4,20	3,00	7,15	6,15	4,35	14,00	12,00	10,00
Vinete	Rg	4,30	3,50	2,45	6,40	5,35	3,90	15,00	10,00	8,00
Castraveți de cîmp	Rg	1,45	1,10	0,85	2,55	2,00	1,65	5,00	4,00	3,00
Castraveți de seră	Rg	—	1,20	0,85	—	2,00	1,65	—	—	—
Ridichi de vară	Rg	—	1,00	—	—	1,50	—	—	—	—
Mere grupa B	Rg	2,70	2,20	1,60	2,45	2,00	1,45	—	—	—
Pere grupa A	Rg	3,10	2,50	1,80	4,65	3,75	2,75	10,00	8,00	6,00
Pere grupa B	Rg	2,70	2,10	1,50	4,00	3,20	2,35	8,00	7,00	5,00
Prune grupa A	Rg	3,00	2,50	1,60	4,50	3,75	2,50	—	—	—

Potrivit deciziei nr. 665/1980, a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică din data de 21 iulie 1980.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:
— Pleșa Floarea, întreprinderea „Libertatea” Sibiu;
— Conțiu Ion, întreprinderea „Libertatea” Sibiu;
— Cozianu Gheorghe, întreprinderea mecanică Sibiu;

— Haiduc Lucian, I.P.A. Sibiu;
— Dache Gheorghe, I.T.A. Sibiu;

— Dragotă Nicolae, I.T.A. Sibiu;

— Heltner Susana, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu;

— Roșca Cornelia, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu;

— Dumitru Maria, întreprinderea „Textila” Cîsnădie;

Le declarăm nule.

● Găsit cărucior pentru copii, în tramvaiul de Rășinari. Adresați Sibiu, str. Teilor 35, Depner.

● Dispărut din pășunea Poienei de lângă Slimnic — doi cai, un armăsar murg închis, vîrstă 4 ani și altul murg deschis, vîrstă 3 ani, pîntenog la piciorul stîng din spate. Adresați Consiliul popular Slimnic, Tatu Nicolae.

● Pierdut ciine boxer (în tratament). Adresați Sibiu, Tg. Peștelui 3.

DIVERSE

● S-a pierdut un copil — 4 ani, pe nume Ovidiu, saten, îmbrăcat în pantalon scurți supraelastic, cămașă, încălțat cu șlapi. Cine poate da relații

este rugat a se adresa la familia Constantin Vlăduțu, Sibiu, Hipodrom I, bloc P 7, ap. 63.

VINZĂRI

● Vînd aparat de mărit (peisaj color) — cu două obiective. Sibiu, telefon 1 36 54.

● Vînd apartament două camere decomandate. Informații Agnita, str. Fabricii 17, ap. 15, între orele 17—20.

● Vînd autoturism Jiguly 1300 (Lada) — 54 000 km. Sibiu, str. Trifolului 35, Cramarencu.

● Vînd Volkswagen 1200. Sibiu, str. Pielarilor, nr. 10, zilnic, orele 16—20.

● Vînd Moskvici 408. Sibiu, str. Nouă 23, zilnic, după ora 17.

● Vînd apartament, (grădina), prin schimb, preț convenabil. Sibiu, Gheorghiu-Dez, 43 A.

● Vînd apartament confort I, Strand, bloc B 4, ap. 22, Sibiu, orele 7—10.

● Vînd parbriz degrade — Dacia 1300. Sibiu, telefon 2 83 85, orele 10—12.

● Vînd Renault 10. Informații telefon 2 23 98, Sibiu, orele 18—17:20—22.

● Vînd casă în Șura Mare, str. Văli 59, Boica Ioan.

● Vînd casă cu etaj la Băile Felix, nr. 304/B (nu cade în sistematizare). Informații Sibiu, telefon 7 22 95, orele 17—20.

INCHIRIERI

● Tineri căsătorii, cu copil, căutăm apartament sau garsonieră, pe timp limitat. Sibiu, casuța poștală 201.

SCHIMB LOCUINȚĂ

● Schimb casă, proprietate personală, două camere, dependințe, grădină, singur în curte, Sibiu. Doresc similar Mediaș.

Informații Mediaș, str. Viilor 1, orele 15—18.

MEDITAȚII

Meditez temeinic corigenți matematică, clasele V—VIII. Sibiu, telefon 1 19 43.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia aniversării a 31 ani de căsătorie, precum și împlinirea a 56 de ani a mamei — copiii, nora și sora urează dragilor lor ANA și EUGEN ORBAN — sănătate și fericire îndelungată!

La împlinirea celor 57 de ani dorim lui IRIMIA GHEORGHE — sănătate și „La mulți ani!”
Marioara, Mioara, Petrică, Gigel, Monica și Trixi

Colegii de muncă de la Oficiul P.T.R. Sibiu I — urează tovarășei POPESCU MARIA, cu ocazia ieșirii la pensie, după o activitate de 35 ani — multă sănătate, fericire și viață lungă! Aceleași urări le adresăm și factorului poștal ALBU IOSIF — tot cu ocazia pensionării.

Cadrele didactice ale Școlii generale nr. 23 Sibiu sînt alături de colegul lor MICU PETRU la durerea pricinuită de decesul mamei sale și transmit sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colectivul Spitalului de boli pulmonare Sibiu, își exprimă profundul regret pentru înțetarea din viață a celui care a fost un bun coleg și colaborator
dr. EUGEN BARBU
Sincere condoleanțe familiei îndoliată.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef)
Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10. Redactor șef adj. 1 33 33. Secția economică - politică 1 14 95. Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 1 31 83.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU